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OPFARET TIL HIMMELS

Kristi Himmelfart er en vigtig, men desværre noget 
overset højtid. Det skyldes nok, at den dels er skub-
bet ind mellem de to store højtider påske og pinse, 
dels at dens betydning måske ikke er umiddelbart 
indlysende.

Evangelisten Lukas fortæller i Apostlenes Gerninger, 
at Jesus efter opstandelsen viste sig for sine disciple i 
40 dage og her lovede dem Helligåndens kraft, og så 
fortæller Lukas: 

Da han havde sagt dette, blev han løftet op, mens de 
så på det, og en sky tog ham bort fra deres øjne. Som 
de nu stirrede mod himlen, mens han fór bort, se, da 
stod der to mænd i hvide klæder hos dem. De sagde: 
”Hvorfor står I og ser op mod himlen, galilæere? Den 
Jesus, som er blevet taget fra jer op til himlen, skal 
komme igen på samme måde, som I har set ham fare 
op til himlen.” Så vendte de tilbage til Jerusalem. 
(ApG 1,9-12).

Der er dem, der opfatter denne historie som en re-
portage – der hårdnakket holder fast ved, at sådan 
gik det skam til, helt bogstaveligt. Vor Herre som en 
slags måneraket, der bliver mindre og mindre, indtil 
han forsvinder ind i det blå og usynlige – og deroppe 
er så himlen.

På engelsk har man to ord for himmel. Det ene ord: 
’sky’ betegner den himmel, som vi umiddelbart kan 
iagttage: den meteorologiske og astronomiske him-
mel. Det andet ord: ’heaven’ betegner derimod den 
religiøse himmel: himlen som bolig for Gud eller andre 
guddommelige væsener som engle. 

På dansk må vi nøjes med ét ord, og det kan godt give 
anledning til misforståelser. 

De fleste børn, faktisk også mange voksne, tænker sig 
Gud som en mand, der sidder et sted ude i himmel-
rummet. Mange ateister har sikkert forkastet troen 
på Gud, fordi de fandt en sådan tankegang naiv. En af 

dem mente ligefrem at have modbevist troen på Gud, 
engle og andre guddommelige væsener. Den 12. april 
1961 gennemførte den russiske kosmonaut Jurij Gaga-
rin et kredsløb om jorden med rumfartøjet Vostok 1. 
Da han vendte tilbage til jorden, erklærede han, at nu 
var det bevist, at der ikke var nogen Gud til. Nu havde 
han selv været ude i rummet med stærke kikkerter, 
og han havde hverken set Gud, den himmelfarne Je-
sus Kristus, engle eller mennesker, der var kommet i 
himlen.

Det er mærkeligt, at Gagarin kunne tænke så naivt om 
Gud. Så naivt tænker Bibelen ikke. Her lyder det: ”In-
gen har nogensinde set Gud” (Johs. 1,18), og ”Gud er 
ånd” (Johs. 4,24). For evangelisterne og Bibelens øv-
rige forfattere betød ordet ”himmel” noget andet og 
mere end det, som det for det meste betyder for os i 
dag. Dengang var der nemlig flere himle. Nogle sagde, 
der var syv. Der var naturligvis den, man kunne se – 
den, der er lige oven over os. Men himlen var noget 
mere – et udtryk for Guds bolig, en garanti for at sand-
heden om livet og mennesket i en eller anden yderste 
forstand var til – og derfor var himlen naturligvis ikke 
noget, man sådan kunne udpege eller beskrive. Det 
var ikke et sted i eller uden for verden, men var en 
kvalitet ved verden. Var det, at verdens skæbne og 
menneskers vilkår ikke var blinde og tilfældige, men 
under Guds lov og kærlighed. Himlen som det græn-
seløse og ophøjede – det, der både fik menneskelivet 
til at synes lille, men også gav det tryghed og værdi.

Jesu Kristi opstandelse og himmelfart er snævert 
forbundne med hinanden. Opstandelsen bekræfter, 
at Jesus er Kristus, og at dødens bånd ikke kunne 
fastholde ham. I himmelfarten understreges det, at 
den opstandnes ”sted” er himlen, altså overalt. Hvor 
Jesus i sit jordiske liv er bundet til en bestemt tid og 
et bestemt sted, er himmelfarten et udtryk for, at be-
tydningen af Jesu liv, lidelse, død og opstandelse ikke 
er bundet til et bestemt sted, men at hans opstandel-
sesliv er virkelighed og gælder alle mennesker til alle 
tider.

v/ Peter Michaelsen
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Hvor begynder himlen? Det kan man netop ikke fast-
slå – den er over os alle som himmelhvælvingen, og 
den er i os som luften, vi indånder – og sådan er den 
himmelfarne os alle helt nær i sin ånd og i sit ord. I ham 
lever vi, ånder vi og er vi, sådan som apostlen Paulus 
siger det i sin tale på Areopagos i Athen (ApG 17,28).

Kristi Himmelfart er desværre en overset højtid, selv 
om den er såre nødvendig, og det både for logikken 
og for troen.

Den opstandne Jesus må tage afsked med sine discip-
le; han må tilbage til sin himmel, for at disciplene og vi 
kan komme videre. Den levende døde, som har gået 
rundt blandt dødelige i 40 dage, sættes ind i sit rette 
element. Guds komme til jorden skete i menneskeligt 
kød og blod, og det er som menneske, han går til sin 
himmel igen. Det var ikke en ånd eller et spøgelse, 
disciplene mødte i de 40 dage efter påske, men et le-
vende menneske, der havde været døden igennem, et 
menneske, de kunne røre ved, og som spiste og drak 
sammen med dem.

Afskeden er nødvendig. Kristi Himmelfart er forud-
sætningen for Helligåndens komme. I evangeliet til 4. 
søndag efter påske siger Jesus: Det er det bedste for 
jer, at jeg går bort. For går jeg ikke bort, vil Talsman-
den ikke komme til jer, men når jeg går bort herfra, vil 
jeg sende ham til jer. (Johs. 16,7)

Himmelfarten er en lignelse på tilgivelse og frihed. 
Kristus har sat os fri med den kraft, som løfter fra jor-
den. Han var nødt til at forlade os for ikke at spærre 
for vores udsyn. Han måtte blive gennemsigtig, for at 
vi gennem ham kan se hinanden. Han måtte flytte sig 
for at give udsyn til de mennesker, Gud elsker. Him-
melfarten fortæller os, at Jesu Kristi betydning ræk-
ker ud over alle geografiske, politiske og tidsmæssige 
grænser. At hans betydning er evig og universel.

Der er derfor god grund til at samles i kirken Kristi 
Himmelfartsdag og synge med på alle de pragtfulde 

himmelfartssalmer. De forskellige salmer illustrerer, 
hvordan himmelfarten har flere forskellige dimensio-
ner eller perspektiver. Hos Grundtvig skildres himmel-
farten kollektivt, som en genåbnet, direkte forbindel-
se mellem Himmel og jord, mellem Gud og menneske, 
hvor ”Guds engle stige op og ned med folkets sang 
og Kongens fred” (DDS 252 v.7), og hvor de troende 
sjæle opfordres til at fare til himmels sammen med 
Kristus og Guds engleskare. Hos Brorson er perspek-
tivet mere individuelt. Også for ham er himmelfarten 
en åbning, som gør det muligt at skue ind i himlen, 
men han betoner i højere grad det enkelte menneskes 
åndelige himmelfart i troen og sjælens længsel efter 
at følge efter og forlade verden.

I de nyere himmelfartssalmer betones især den 
”vandrette” bevægelse ud i verden og hverdagen. 
Menigheden bliver sendt udad eller nedad som vidner 
i stedet for at stå og se op mod himlen og spekulere 
over, hvornår Kristus kommer igen. Som det hedder i 
en salme af K. L. Aastrup:

Hvad os er for hånden,

er villigt at gå,

udstyret af Ånden

med bud til de små,

at timen er inde

for håbet at finde

for troen at se.

(DDS 258,4)
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JORLØSE KIRKES EJERE 
OG DERES GAVER TIL KIRKEN, DEL 1

I Jorløse Kirke har klokkerne ringet til gudstjeneste si-
den middelalderen. Kirken menes at være opført om-
kring år 1200 og blev ca. 200 år senere forsynet med et 
tårn. Måske har der tidligere i sognet været bygget en 
lille trækirke tilhørende en stormandsgård, ligesom i 
Sæby på den anden side af Tissø, hvor en planke fra 
en stavkirke dateres til år 1040.

Gennem de mange århundreder har Jorløse Kirke li-
gesom så mange andre middelalderkirker haft mange 
forskellige ejere. Som Bent Frandsen forklarer det i 
sin fine bog om Sæby Kirke, var den mand, der havde 
ladet kirken opføre, også ejer af kirken, og den arve-
des som alt andet arvegods. Kirkeejeren havde patro-
natsretten, det vil sige retten til at forvalte kirkens ti-
ende og formue samt retten til at foreslå en bestemt 
kandidat til præsteembedet. Det var biskoppen, der 
stod for selve udnævnelsen.

Men allerede fra slutningen af 1100-tallet skulle hvert 
sogn vælge to kirkeværger til at forvalte kirkens øko-
nomi, og snart blev også retten til at vælge sognets 
præst overdraget til sognefolket. Sognekirkerne var 
nu selvejende og selvstyrende og under tilsyn af bi-
skoppen.

Senere i middelalderen overtog kongen efterhånden 
kaldsretten til landets præsteembeder og betragtede 
sig i mange tilfælde også som kirkeejer. F.eks. for-
ærede kong Hans i 1492 Sæby Kirke til Københavns 

Universitet, som var ejer af kirken helt til 1. juli 1934, 
hvor kirken overgik til selveje.

Indførelsen af enevælden i 1660 førte snart med sig, 
at denne tendens blev forstærket. Først ophørte me-
nighedens præstevalg, idet udnævnelser nu foregik 

v/ Peter Michaelsen

Niels Slange



5

gennem kongens kancelli, der som et kirke- skole- og 
indenrigsministerium varetog kirkens sager til 1848. 
Men ikke nok med det: i slutningen af 1600-tallet be-
gyndte kongen, da riget fattedes penge efter krigene 
mod Sverige, ved offentlige auktioner at bortsælge 
patronatsretten til kirker. Den, der ”købte” kirken, 
fik også retten til at udpege en præst til embedet, og 
dette havde mange uheldige følger. Køberne var ofte 
velhavende adelsmænd eller borgerlige købmænd, 
embedsmænd og godsejere. 

Med patronatsretten fulgte også patronatsansvar, 
bl.a. ”at Kirkerne bliver holdt vedlige, og deres Ind-
komst ej til anden Brug forvendes, og at de med gud-
frygtige og dygtige Præster vorde forsjunet”.

Gennem det meste af 1600-tallet ejedes Jorløse Kirke 
af kongen, men i 1695 fik sognemændene overdraget 
kirketienden på livstid. Allerede i 1699 fik historike-
ren, kancelliråd Niels Pedersen Slange (1656-1737) 
dog skøde på kirkerne i Jorløse, Værslev, Viskinge og 
Avnsø og overtog dermed også kaldsretten. Han var 
søn af magister Peder Villadsen, præst ved Skt. Mik-
kels Kirke i Slagelse, og hustru Dorete Nielsdatter. Pe-
der Villadsen var fra 1661 til 1673 biskop i Viborg. 

I forbindelse med sit ægteskab i 1691 med den velha-
vende købmandsenke Margrethe Byssing, født Ernst 
(1661-1732), kom Niels Slange i besiddelse af jorde-
gods i Viskinge, og som patron for kirkerne i Viskinge 
og Avnsø skænkede han i årene 1700-1709 altersølv, 
sygesæt og en messingalterstage til Viskinge Kirke 
samt i 1716 en klokke, som blev omstøbt i 1831. Des-
uden skænkede Niels Slange i perioden 1700-1703 en 
nu forsvunden altertavle, en kirkeklokke samt alter-
sølv til Avnsø Kirke.

1708-09 skænkede Niels Slange som Jorløse Kirkes 
skytsherre en alterkalk til kirken, udført af Christen 
Jensen, København. En dertil hørende disk (tallerken) 
til alterbrød er gået tabt. 

Tidligt i 1700-tallet kom Jorløse Kirke til at tilhøre den 
lokale herregård Vesterbygaard. I 1719 blev gården 
købt af kancelliråd Niels Hansen Fuglede (1686-1759), 
senere byfoged og borgmester i Aalborg. Han benyt-

tede sig af sin kaldsret til i 1729 at udnævne sin egen 
bror, Peder Hansen Fuglede til sognepræst i Værslev 
og Jorløse sogne. Dette embede bestred han indtil sin 
død i 1760. De to brødre var sønner af landadvokat 
Hans Nielsen Fuglede, som igen var søn af Niels Niel-
sen Hallebye (1626-1676), sognepræst i Store og Lille 
Fuglede sogne fra 1655 til 1676.

I efteråret 1729 overdrog Niels Hansen Fuglede Ve-
sterbygaard til sin kusine Agnete Birgitte Finckenha-
gen (1693-1762) og hendes mand Niels Hendriksen 
(ca.1672-1745), min 6 x tipoldefar. (Jeg nedstammer 
fra sønnen af 1. ægteskab Augustus Nielsen Henriksen 
(1709-1770), som blev sognepræst i Farup ved Ribe, i 
Rise-Marstal på Ærø og til sidst i Idestrup på Falster). 

Niels Hendriksen tog i 1704 borgerskab i København 
som ”islandsk købmand”, dvs. købmand, som hand-

Alterkalk, Jorløse Kirke
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lede med Island. Han tjente en formue på handelen 
og ejede to huse i Strand Kvarter, hvor han et par år 
før sin død var den største skatteyder. Senest 1703 var 
han blevet gift med Anna Augusta Brandt, datter af 
regimentskvartermester Augustus Brandt (død 1686) 
og hustru Margrethe Reichs. Niels Hendriksens hustru 
og svigermor døde begge under pestepidemien 1711 i 
København, hvor byen mistede mere end en tredje-
del af sine indbyggere. Året efter blev han gift med 
Agnete Birgitte Finckenhagen, datter af Anna Niels-
datter Fuglede og Johan Finckenhagen. Sidstnævnte 
var indvandret fra Luthers fødeby Eisleben og havde 
nedsat sig i Admiralgade som urtekræmmer. Ved 
dette giftermål blev Niels Hendriksen svoger til Johan 
Finckenhagen den yngre, senere etatsråd og direktør 
ved Vajsenhuset. 

I 1717 blev Niels Hendriksen værge for Nikolaj Kirke 
i København. I 1727 blev han udnævnt til rådmand, i 
1737 til kancelliråd, i 1739 til justitsråd og til sidst, i 1743 
til borgmester i København. 

Da han i 1729 overtog Vesterbygaard fra sin kones 
fætter, blev han dermed ejer af og patron for Jorløse 
Kirke og senest fra 1738 også Bjergsted Kirke. I 1742 
skænkede han og hans hustru en klokke til Jorløse 
Kirke. Denne klokke blev fotograferet og beskrevet 
i 1903, da den blev erstattet af en ny, større klokke. 
Klokkens indskrift fortæller, at den blev støbt af Jo-

Niels Hendriksen døde natten mellem 8. og 9. ok-
tober 1745 i København og blev en uge senere be-
gravet i Skt. Nikolaj Kirke.

”Hør klokkens lyd i Jesu navn 
som minder dig at komme
til kirke for dit eget gavn,
med troende og fromme
kom altid flittig når den sig
i tårnet lader ringe,
lad ingen ting forhindre dig
når du den hører klinge
forsøm ej selv din salighed
og kirkens sande gode
se til du findes vel bered
og falder så til fode
din Gud og kære frelsermand
at du i ham kan finde
oprejsning af din syndestand
ved troen overvinde.”

Niels Hendriksen

Jorløse Kirkes gamle  
klokke

hann Barthold Holtzmann i København og nævner 
dato og år samt givernes navne. Desuden var der en 
længere indskrift på vers, som jeg her gengiver i mo-
derne retskrivning:



7

SANG, SØDT OG SNAK
FLERE SANGBØGER TIL ENGGÅRDEN
Hver måned har jeg som organist den glæde at 
besøge Enggården Plejecenter til en stund med 
fællessang og hygge sammen med den ene af pa-
storatets dygtige sangere, Arendse Plesner og Per 
Romdal.

Vi bliver altid budt velkommen af beboerne og per-
sonalet med smil og godt humør, og arrangemen-
terne er velbesøgte. Efterhånden så velbesøgte, 
at der gennem længere tid ikke har været sangbø-
ger nok til alle.

Det har menighedsrådene ved Rørby, Værslev og 
Ll. Fuglede Kirker nu rådet bod på, idet de har ind-
købt 20 ekstra eksemplarer af Seniorsangbogen, 
så alle fællessang-deltagere nu igen kan følge med. 

De tre kirker skal hermed 
have en kæmpe tak for 
denne støtte til, at flere 
nu kan tage del i samvæ-
ret og sangglæden. Det 
er vi alle meget glade for. 
Fællessangen foregår én torsdag i måneden, hvor 
der indledes med kaffe og kage kl. 14.00. 

Hvis man ikke er beboer på centeret, men gerne 
vil deltage, kan man få information om den kom-
mende dato ved at kontakte enten Enggården el-
ler undertegnede.

Vel mødt. 
Vibeke Bjergaard, organist 

FASTE AKTIVITETER

VOKSENKORET I UBBY KIRKE
TIRSDAGE KL. 19.00-21.00 

I Hvidebæk Pastorats kor er alle velkomne – bare 
man er glad for at synge. Kom med til en helt al-
mindelig korprøve på en helt almindelig tirsdag. 
Vi starter med opvarmning – for stemmen består 
af en hel masse muskler – og så ved vi jo godt fra 
idræt, at de skal smøres, før man bruger dem. Op-
varmningen er også vejrtrækningsøvelser og smi-
dighedsøvelser for stemmebåndet. Så synger vi en 
enkelt sang, som vi kan rigtig godt – hvorefter vi 

synger nye ting, som skal læres til næste gang, ko-
ret er ude at synge. Midt i korprøven er der kaffe-
pause, hvor snakken går lystigt – og så fortsætter 
vi med finpudsning af ting fra kormappen.

VOKSENKORET DELTAGER VED
FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Den 20. maj, 2. pinsedag, kl. 10.30 i Ubby Kirke  
v/ Marianne Kistrup og Peter Michaelsen 

Den 30. juni kl. 14.00 skovgudstjeneste i  
Værslevskoven v/ Peter Michaelsen

Den 8. september kl. 10.30 Hvidebækmessen 
v/ Marianne Kistrup og Peter Michaelsen

HVIS MAN GERNE VIL LÆRE NOGET 
OM NODER, MØDES VI KL. 18.30.
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GUDSTJENESTER
i Hvidebæk Pastorat

GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN
Tirsdag den 14. maj kl. 14.00 ved maki  
Tirsdag den 11. juni kl. 14.00 ved pmi  
Tirsdag den 9. juli kl. 14.00 ved maki   
Tirsdag den 13. august kl. 14.00 ved pmi  
Tirsdag den 10. september kl. 14.00 ved maki   
   

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

MAJ

05/05/24 5. s. e. påske 10.00 - pmi konfirmation 12.00 - maki konfirmation 10.00 - maki konfirmation

09/05/24 Kristi Himmelfartsdag 10.30 - jyd 9.00 - jyd

12/05/24 6. s. e. påske 9.00 - jyd 10.00 - maki konfirmation 10.30 - jyd

19/05/24 Pinsedag 10.30 - maki 10.30 - jyd 9.00 - jyd 9.00 - maki

20/05/24 2. pinsedag 10.30 - pmi og maki *

26/05/24 Trinitatis 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi 10.30 - maki

JUNI

02/06/24 1. s. e. trinitatis 10.30 - maki 10.30 - pmi 9.00 - pmi 9.00 - maki

09/06/24 2. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - maki

16/06/24 3. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - maki 9.00 - pmi

23/06/24 4. s. e. trinitatis 10.30 - jyd 9.00 - maki 9.00 - jyd 10.30 - maki

30/06/24 5. s. e. trinitatis 14.00 - pmi skovgudstjeneste * 10.30 - pmi

JULI

07/07/24 6. s. e. trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/07/24 7. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - jyd

21/07/24 8. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

28/07/24 9. s. e. trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

AUGUST

04/08/24 10. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

11/08/24 11. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

18/08/24 12. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - jyd

25/08/24 13. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - pmi

SEPTEMBER

01/09/24 14. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd

08/09/24 15. s. e. trinitatis Hvidebæk messen kl. 10.30 * Hvidebæk messen kl. 10.30 *

15/09/24 16. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki
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maki: Sognepræst kbf. i Ubby, St. og Ll. Fuglede samt Jorløse - Marianne Kistrup
pmi: Sognepræst kbf. i Rørby-Værslev - Peter Michaelsen
jyd:  Konst. sognepræst Jesper Yde

*: Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

MAJ

05/05/24 5. s. e. påske 10.00 - pmi konfirmation 12.00 - maki konfirmation 10.00 - maki konfirmation

09/05/24 Kristi Himmelfartsdag 10.30 - jyd 9.00 - jyd

12/05/24 6. s. e. påske 9.00 - jyd 10.00 - maki konfirmation 10.30 - jyd

19/05/24 Pinsedag 10.30 - maki 10.30 - jyd 9.00 - jyd 9.00 - maki

20/05/24 2. pinsedag 10.30 - pmi og maki *

26/05/24 Trinitatis 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - pmi 10.30 - maki

JUNI

02/06/24 1. s. e. trinitatis 10.30 - maki 10.30 - pmi 9.00 - pmi 9.00 - maki

09/06/24 2. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - maki 9.00 - pmi 10.30 - maki

16/06/24 3. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - maki 9.00 - pmi

23/06/24 4. s. e. trinitatis 10.30 - jyd 9.00 - maki 9.00 - jyd 10.30 - maki

30/06/24 5. s. e. trinitatis 14.00 - pmi skovgudstjeneste * 10.30 - pmi

JULI

07/07/24 6. s. e. trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/07/24 7. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - jyd

21/07/24 8. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

28/07/24 9. s. e. trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

AUGUST

04/08/24 10. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

11/08/24 11. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

18/08/24 12. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - jyd

25/08/24 13. s. e. trinitatis 9.00 - jyd 10.30 - pmi 10.30 - jyd 9.00 - pmi

SEPTEMBER

01/09/24 14. s. e. trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - jyd 9.00 - pmi 10.30 - jyd

08/09/24 15. s. e. trinitatis Hvidebæk messen kl. 10.30 * Hvidebæk messen kl. 10.30 *

15/09/24 16. s. e. trinitatis 9.00 - maki 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki
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KONFIRMANDER 
     I PASTORATETS 6 KIRKER

UBBY KIRKE 21. APRIL                                     
Emma Gaarsdal Andersen
Lucas Bendix Carlson
Matilde Kastrup Christensen
Rebecca Ejlersen
Sofie Annie Skjold Elert
Ida Karen Kure Gregersen
Mikala Amtrup Guldbrandsen  
Jeremy Cruz Holze
Gustav Jakobsen
Liva Larsen
Sebastian Jensen Liff
Mathias Dall Westergaard Mortensen
Jannick Block Møller
Theo Løve Schou Rasmussen 

LL. FUGLEDE KIRKE 28. APRIL
Sasja Doolewerdt Egekjær
Jessica Pia Rosa Rasmussen
Uffe Ørsig

UBBY KIRKE 5. MAJ
Sarah Amalie Andersen
Max Sigfred Christensen
Morten Sigfred Christensen
Mikkel Gram-Andersen
Jasmin Graulund
Elias Weinreich Hansen
Villas Tvergaard Henriksen
Mille Volff Jensen
Lærke Egelund Jørgensen
Nikolaj Koed Martinsen
Noah Matti Vinther Kreutzberg Martinsen

Emma Celina Mørum
Emil Franz Hekkel Pedersen
Nynne Ellekjær Schandorff

RØRBY KIRKE 5. MAJ
Oliver Boserup
William St-Clair Donovan
Benjamin Grandjean 
Mathias Egelund Jensen
Anna Marie Møller

ST. FUGLEDE KIRKE 5. MAJ 
Caroline Søndergaard Jensen
Freja Cecilie Jensen
Luna Hyldedahl Mosekjær
Mathilde Rasmussen
Mikkel Kettner Tønnesen

VÆRSLEV KIRKE 12. MAJ
Jens-Kristian Broberg Larsen
Martin Sørensen
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KONFIRMATIONER I HVIDEBÆK 
PASTORAT 2025:
Konfirmationerne afholdes kl. 10.30, 
dog i Rørby og Værslev kl. 10.00

Ll. Fuglede Kirke
Den 27. april

St. Fuglede Kirke
Den 4. maj

Værslev Kirke
Den 4. maj

Jorløse Kirke
Den 11. maj

Rørby Kirke
Den 11. maj

Ubby Kirke (Hvidebækskolen)
Den 11. maj

Ubby Kirke (Ubby Friskole
Den 25. maj

 INDSKRIVNING TIL  
KONFIRMATIONERNE 

2025

Vi modtager fra 1. juli indskrivning til konfirmandfor-
beredelse for hele Hvidebæk Pastorat.

Da tilmeldingen skal ske digitalt, bedes man gå ind på 
pastoratets hjemmeside www.hvidebaekpastorat.dk 

hvor man kan finde linket, som skal bruges. 

Sidste frist for indskrivning er den 20. august.

Maj

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024 
ER LIGE OM HJØRNET
I 2024 skal der være valg til menighedsrådene 
rundt omkring i landet, og dermed skydes et nyt 
valgår i gang. Til menighedsrådsvalget vælges nye 
menighedsråd i alle landets sogne til en periode på 
fire år. I 2024 skal menighedsrådene, som noget 
nyt, vælges på en valgforsamling, hvor kandidater 
opstilles og vælges. Forud for valgforsamlingen 
afholder menighedsrådet et orienteringsmøde. 
Begge møder er offentlige, og alle er velkomne. 
Sæt allerede kryds i kalenderen nu, så du kan være 
med til at sætte dit præg på Danmarks mest lokale 
demokrati – menighedsrådet.

Orienteringsmøde for: 
Ubby Sogns Menighedsråd afholdes den 14. maj i 
Ubby Kirke kl. 19.00

Orienteringsmøde for: 
Store Fuglede-Jorløse Sognes Menighedsråd afhol-
des den 15. maj i Sognegården i St. Fuglede kl. 18.30

Orienteringsmøde for:  
Rørby-Værslev-Lille Fuglede Sognes Menighedsråd 
afholdes den 16. maj i Værslev Forsamlingshus kl. 
18.00. Mødet indledes med spisning.

fortsættes næste side...
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VALGFORSAMLINGERNE AFHOLDES FRA  
TIRSDAG DEN 17. SEPTEMBER

Ved at møde op til valgforsamlingerne fra den 
17. september er du med til at vælge retningen 
for kirkens arbejde i dit sogn. 

Det er du enten ved selv at stille op som kan-
didat eller ved at være med til at vælge, hvem 
der skal sidde i menighedsrådet blandt de op-
stillede kandidater.

På valgforsamlingen præsenteres kandida-
terne, og efterfølgende er der mulighed for 
debat. 

Valget af menighedsrådene afgøres ved skrift-
lig afstemning mellem kandidaterne, og resul-
tatet heraf afgør, hvem der er valgt til menig-
hedsrådet. 

Det valgte menighedsråd tiltræder 1. søndag i 
advent den 1. december 2024. På hjemmesiden 
menighedsrådsvalg.dk kan du få mere at vide 
om, hvad et menighedsråd er og læse, hvad 
menighedsrådsmedlemmer fortæller om, hvor 
vigtigt det er at engagere sig i menighedsråds-
arbejdet. 

Hvis du er nysgerrig på, hvad menighedsrådet 
laver i lige præcis dit sogn, hvilke aktiviteter 
de arrangerer, og hvordan du kan stille op til 
menighedsrådsvalget, skal du møde op til det 
offentlige orienteringsmøde i dit sogn den 14., 
15. eller 16. maj (se også side 11).

På dette møde vil dit lokale menighedsråd for-
tælle om, hvad de har lavet i de forløbne fire 
år. Derudover vil du høre om menighedsrådets 
kommende opgaver, hvor mange kandidater 
der skal vælges til menighedsrådet og datoer 
og regler for valgforsamlingen, hvor det nye 
menighedsråd skal vælges.

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024  ...fortsat
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Juni

UD I DET BLÅ – ÅRETS  
HEMMELIGE TUR
TORSDAG DEN 13. JUNI KL. 8.30
BEMÆRK VENLIGST: VI KØRER FRA SOGNEGÅRDEN 
ALLEREDE KL. 8.30

Vi kører fra p-pladsen ved Sognegården i St. Fuglede 
kl. 8.30 og er tilbage sidst på eftermiddagen. Til-
melding nødvendig til Solvejg Christiansen tlf. 5328 
3608,  senest den 6. juni. Turen koster 125 kr. og in-
kluderer frokost samt kaffe, te og kage undervejs. 
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SKOVGUDSTJENESTE
SØNDAG DEN 30. JUNI KL. 14.00 I 
VÆRSLEVSKOVEN 

Tag hele familien med på skovtur i det grønne, ovenikøbet med 
en hyggelig og stemningsfuld musikgudstjeneste! Musikken 
undervejs er leveret af nogle af egnens egne musikere, nemlig 
Estera (på cello) og Dominik Kwiecien (på accordion).  Hvidebæk 
Pastorats kor deltager også. Prædikant ved skovgudstjenesten 
er sognepræst Peter Michaelsen. Efter gudstjenesten vil der blive 
serveret kaffe og brød. 

Estera

Dominik
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September

HVIDEBÆKMESSE  
HVIDEBÆKHALLEN, JERSLEV  

SØNDAG DEN 8. SEPTEMBER KL. 10.30   

Alle foreninger og erhvervsdrivende fra den gamle Hvidebæk 
Kommune inviteres til messe i Hvidebækhallen. Her vil du selv-
følgelig også kunne finde egnens kirker – repræsenteret ved en 
stand for Hvidebæk Pastorat. Messen bliver indledt med en guds-
tjeneste i hallen. Pastoratets kor medvirker. Efter gudstjenesten 
vil der blive rig lejlighed til at få en kop kaffe og et stykke kage 
og snakke med præsterne og repræsentanter for menighedsrå-
dene.



PRAKTISKE OPLYSNINGER
PASTORATETS PRÆSTER

MARIANNE KISTRUP
Becksvej 5, Ubby
4490 Jerslev 

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 8008
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale. 

E-mail: maki@km.dk 

Mandag er præstens fridag.

PETER MICHAELSEN
Møllevangen 1A, Rørby
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: pmi@km.dk

Mandag er præstens fridag

JESPER YDE, KONST. SOGNEPRÆST
Træffes pr. telefon 2618 3209 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: jyd@km.dk

Mandag og tirsdag er præstens fridage. 

HENVENDELSER VEDRØRENDE 
KIRKEGÅRDE RETTES TIL:
For Ubby, Ll. Fuglede og Værslev kirker:
Sct. Olai, Kalundborg 
Esbern Snaresvej 15 
4400 Kalundborg 
E-mail: kontor@kalundborgkirkegaard.dk 
Tlf. 5951 2785 
Fax: 5951 2786 
Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00. 

For Rørby Kirke: 
Graver Helge Stavnskær Pedersen 
Tlf. 2532 5226 
E-mail: helgestavnskaer@gmail.com 
(mandag er graverens fridag).

For Jorløse og St. Fuglede kirker:
LJ – Plant og Pleje ved Leif Juhl 
Tlf. 4231 7071
E-mail: juhl@juhlmail.dk

PRÆSTESEKRETÆR
Lisbeth Larsson
Fugledevej 37
4480 St. Fuglede
E-mail: lisla@km.dk
Tlf. 2144 1001
Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

REDAKTION:
Lisbeth Larsson, præstesekretær
Peter Michaelsen, sognepræst
Marianne Kistrup, sognepræst

KIRKEBIL TIL  PASTORATETS 
GUDSTJENESTER & ARRANGE-
MENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten:
Du skal selv kontakte Flex-trafik og bestille 
transport til gudstjeneste eller arrangement 
og kan efterfølgende få refunderet udgiften 
hos os.
For refundering af transport bedes du kon-
takte os på mail: 3096@sogn.dk

HENVISNING TIL HJEMMESIDE
Følg også med i hvad der sker i pastoratet 
på hjemmesiden:  
www.hvidebaekpastorat.dk  
eller på facebook:  
www.facebook.com/Hvidebaekpastorat

Deadline for næste kirkeblad: 1. juli 2024




